Дело № 1-249/2023 (1-1293/2022)-3

УИД 10RS0011-01-2022-013357-31

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 августа 2023 года город Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Дубковой О.А.

с участием государственных обвинителей: Витухина В.В., Луценко В.А., Жуковой О.С., Сергеевой О.В., Солодовой А.И., Малахова А.А., Мельниковой С.А., защитников-адвокатов: Козодаева В.Н., Бережного В.А., действовавших по назначению, ФИО11 действовавшего по соглашению, подсудимого: ФИО12, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Гатченко В.О., помощником судьи Некрасовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты> не судимого,

осужденного: 05 апреля 2023 года Петрозаводским городским судом Республики Карелия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 7 000 рублей. Приговор вступил в законную в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Штраф оплачен.

в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, задержанного в результате розыска по постановлению суда и содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

1.ФИО12, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее чем с 09:14 час. ДД.ММ.ГГГГ до 16:05 час. ДД.ММ.ГГГГ совершил на территории 

<

данные изъяты> покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное в ходе следствия лицо (далее – организатор), в период времени не позднее 09:14 час. ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений. В соответствии с данной схемой, незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств, в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки на сайте «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», установленном на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные устройства и т.д.). Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервис электронной платежной системы – «

<

данные изъяты>» (далее – QIWI-кошелек), пиринговую платежную систему – «

<

данные изъяты>» (далее «

<

данные изъяты>»), а также различные счета банковских карт. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался счет QIWI-кошелька, «

<

данные изъяты>» счет либо банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором был создан псевдоним «

<

данные изъяты>» и другие неустановленные следствием псевдонимы. Псевдоним «

<

данные изъяты>» использовался для связи через сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» с иными участниками организованной преступной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную преступную группу, и покупателями наркотических средств.

Таким образом, организатор предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками организованной преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

В период времени с 09:14 час. ДД.ММ.ГГГГ до 16:05 час. ДД.ММ.ГГГГ организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств, в значительном размере, в крупном размере для незаконного сбыта на территории 

<

данные изъяты>; организовал перемещение наркотических средств, в значительном размере, в крупном размере, из неустановленных следствием мест их хранения на территорию Республики Карелия, в том числе на территории. г Петрозаводска Республики Карелия.

Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств в 

<

данные изъяты> путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период времени не позднее 09:14 час. ДД.ММ.ГГГГ к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему ФИО12, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, пожелал присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, в крупном размере, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

При этом, в период времени не позднее 09:14 час. ДД.ММ.ГГГГ, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», ФИО12 и организатор достигли договоренности о том, что ФИО12 будет выполнять функции «розничного закладчика» наркотических средств, а именно будет, следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» забирать на территории 

<

данные изъяты>, в том числе на территории г

<

данные изъяты> из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям на территории 

<

данные изъяты> оптовые партии наркотических средств; осуществлять фасовку наркотических средств на условные потребительские дозы и их хранение на территории 

<

данные изъяты>; в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств размещать по частям для розничной продажи в тайники («закладки») на территории 

<

данные изъяты>, после чего посредством ресурсов сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» будет передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами, организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта должен был осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотическими средствами, между покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства.

Далее организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе. 

Согласно достигнутой с организатором договоренности ФИО12 за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы денежное вознаграждение в целях конспирации своих преступных действий должен был получать на указанные им неустановленные следствием «

<

данные изъяты>» счета, а также на банковскую карту № 

<

данные изъяты>, зарегистрированную на имя ФИО12

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО12 и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи её участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора. 

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством приложения «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования. 

Так, данная организованная преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> в период времени не позднее чем с 09:14 час. ДД.ММ.ГГГГ до 16:05 час. ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, неустановленные лица и ФИО12 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Так, ФИО12 в 17:43 час. ДД.ММ.ГГГГ через сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» получил от организатора, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой не менее 0,430 грамм, оставленное неустановленными лицами, а именно в тайнике, расположенном на участке местности примерно в 1100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО12 в период времени с 17:43 час. ДД.ММ.ГГГГ до 13:11 час. ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к месту нахождения тайника («закладки»), а именно на участок местности, расположенный примерно в 1100 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №, где согласно полученным от организатора сведениям получил оптовую партию указанного наркотического средства.

Затем, ФИО12, в период времени с 13:11 час. ДД.ММ.ГГГГ до 13:05 час. ДД.ММ.ГГГГ, доставил полученную оптовую партию вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой не менее 0,430 грамм по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, где незаконно хранил и производил фасовку указанного наркотического средства на условные потребительские дозы для удобства дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

При этом, ФИО12 в период времени с 13:11 час. ДД.ММ.ГГГГ до 13:05 час. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в преступлении с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> разместил вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой 0,430 грамм в тайник («закладку») на участке местности, расположенном примерно в 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №.

В процессе размещения ФИО12, осуществлял фотографирование оборудованного им тайника («закладки») с наркотическим средством, создал описание местонахождения данного тайника («закладки») с указанием координат по системе глобального позиционирования. При этом, ФИО12 с целью обеспечения безопасности и конспирации преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, наблюдал за окружающей обстановкой, следил за тем, чтобы его преступные действия не были обнаружены при оборудовании тайника («закладки») с наркотическим средством. Затем, ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил организатору о месте расположения тайника («закладки») с наркотическим средством, с целью последующего его незаконного сбыта потребителям наркотиков.

Таким образом, ФИО12, действуя в составе организованной группы, совместно с организатором, неустановленными лицами, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, из корыстных побуждений, в период времени с 17:43 час. ДД.ММ.ГГГГ до 13:05 час. ДД.ММ.ГГГГ намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой 0,430 грамм. 

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории 

<

данные изъяты> ФИО12, организатор и неустановленные лица, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 16:05 час. ДД.ММ.ГГГГ находившийся на участке местности, расположенном примерно в 180 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, ФИО12 был задержан проводившими ОРМ сотрудниками 

<

данные изъяты> и его преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков была пресечена.

Впоследствии вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в значительном размере, общей массой 0,430 грамм было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:45 час. до 19:00 час., при проведении ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством на территории 

<

данные изъяты>.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, как и его производные, относится к списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ, размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его производных, массой более 0,2 грамм, но менее 1 грамма, является значительным размером для данного наркотического средства. 

2. Он же, ФИО12, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, структура которой, состав и роли участников подробно описаны выше, в крупном размере из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее чем с 09:14 час. ДД.ММ.ГГГГ до 16:05 час. ДД.ММ.ГГГГ совершил на территории г

<

данные изъяты> покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО12 в 11:03 час. ДД.ММ.ГГГГ через сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» получил от организатора, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 7,367 грамм, оставленное неустановленными лицами, а именно в тайнике, расположенном на участке местности примерно в 370 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО12 в период времени с 11:03 час. ДД.ММ.ГГГГ до 18:39 час. ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к месту нахождения тайника («закладки»), а именно на участок местности, расположенный примерно в 370 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №, где согласно полученным от организатора сведениям получил оптовую партию указанного наркотического средства.

Затем, ФИО12, в период времени с 18:39 час. ДД.ММ.ГГГГ до 16:42 час. ДД.ММ.ГГГГ, доставил полученную оптовую партию вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 7,367 грамм, по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, где незаконно хранил и производил фасовку указанного наркотического средства на условные потребительские дозы для удобства дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

данные изъяты>. 

При этом, ФИО12, в период времени с 18:39 час. ДД.ММ.ГГГГ до 16:42 час. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в преступлении, разместил указанную партию вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 7,367 грамм, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

данные изъяты> в тайники («закладки») а именно:

- массой 1,972 грамм на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №;

- массой 1,971 грамм на участке местности, расположенном примерно в 120 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №;

- массой 1,960 грамм на участке местности, расположенном примерно в 380 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №;

- массой 0,490 грамм на участке местности, расположенном примерно в 95 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №;

- массой 0,521 грамм на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №;

- массой 0,453 грамм на участке местности, расположенном примерно в 170 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №.

В процессе размещения ФИО12, осуществлял фотографирование оборудованных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, создал описание местонахождений данных тайников («закладок») с указанием координат по системе глобального позиционирования. При этом, ФИО12 с целью обеспечения безопасности и конспирации преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, наблюдал за окружающей обстановкой, следил за тем, чтобы его преступные действия не были обнаружены при оборудовании тайников («закладок») с наркотическими средствами. Затем, ФИО12, выполняя свою роль в совершении преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил организатору о местах расположения тайников («закладок») с наркотическими средствами, с целью последующего их незаконного сбыта потребителям наркотиков.

Таким образом, ФИО12, действуя в составе организованной группы, совместно с организатором, неустановленными лицами, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, из корыстных побуждений, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

данные изъяты> оптовую партию вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории 

<

данные изъяты> ФИО12, организатор и неустановленные лица, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 16:05 час. ДД.ММ.ГГГГ находившийся на участке местности, расположенном примерно в 180 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, ФИО12 был задержан проводившими ОРМ сотрудниками 

<

данные изъяты> и его преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков была пресечена.

Впоследствии, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 7,367 грамм было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с 19:30 час. ДД.ММ.ГГГГ до 21:11 час. ДД.ММ.ГГГГ, при проведении ОРМ «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах нахождения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами на территории 

<

данные изъяты>.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, как и его производные, относится к списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ, размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> и его производных, массой более 1 грамм, но менее 200 грамма, является крупным размером для данного наркотического средства. 

3.Он же, ФИО12, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, структура которой, состав и роли участников подробно описаны выше, в крупном размере из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее чем с 09:14 час. ДД.ММ.ГГГГ до 16:05 час. ДД.ММ.ГГГГ совершил на территории 

<

данные изъяты> покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, неустановленные лица и ФИО12 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Так, ФИО12 в 14:39 час. ДД.ММ.ГГГГ через сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» получил от организатора, действующего под псевдонимом «

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией веществ, содержащих наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 30,340 грамм, оставленное неустановленными лицами, а именно в тайнике, расположенном на участке местности примерно в 350 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального района Республики Карелия, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №. 

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО12 в период времени с 14:39 час. ДД.ММ.ГГГГ до 21:57 час. ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к месту нахождения тайника («закладки»), а именно на участок местности, расположенный примерно в 350 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального района Республики Карелия, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №, где согласно полученным от организатора сведениям получил оптовую партию указанного наркотического средства. 

Затем, ФИО12 в период времени с 21:57 час. ДД.ММ.ГГГГ до 15:40 час. ДД.ММ.ГГГГ, доставил полученную оптовую партию веществ, содержащих наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 30,340 грамм, по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, где незаконно хранил и производил фасовку указанного наркотического средства на условные потребительские дозы для удобства дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО12, в период времени с 15:45 час. до 16:00 час. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в преступлении, разместил указанную партию веществ, содержащих наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 2,980 грамм, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

данные изъяты> в тайники («закладки») а именно:

- массой 0,510 грамм на участке местности, расположенном примерно 360 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Карелия, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №;

- массой 0,500 грамм на участке местности, расположенном примерно в 440 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №;

- массой 1,970 грамм на участке местности, расположенном примерно 320 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, которому соответствуют координаты в системе глобального позиционирования GPS: №, №.

В процессе размещения ФИО12, осуществлял фотографирование оборудованных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, создал описание местонахождений данных тайников («закладок») с указанием координат по системе глобального позиционирования. При этом, ФИО12 с целью обеспечения безопасности и конспирации преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, наблюдал за окружающей обстановкой, следил за тем, чтобы его преступные действия не были обнаружены при оборудовании тайников («закладок») с наркотическими средствами. 

При этом, оставшуюся часть веществ, содержащих наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 27,360 грамм ФИО12 незаконно хранил по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, с целью дальнейшего создания тайников «закладок» на территории 

<

данные изъяты> и последующего сбыта неопределенному кругу лиц вплоть до его задержания проводившими ОРМ сотрудниками 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО12, действуя в составе организованной группы, совместно с организатором, неустановленными лицами, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, из корыстных побуждений, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

данные изъяты> оптовую партию веществ, содержащих наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 30,340 грамм.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, на территории г

<

данные изъяты> ФИО12, организатор и неустановленные лица, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 16:05 час. ДД.ММ.ГГГГ находившийся на участке местности, расположенном примерно в 180 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, ФИО12 был задержан проводившими ОРМ сотрудниками 

<

данные изъяты> и его преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков была пресечена.

Впоследствии, вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с 19:00 час. до 20:20 час. ДД.ММ.ГГГГ, при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО12, а именно в 

<

адрес>.

Вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамм было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с 20:10 час. до 21:00 час. 14 февраля 2022 года, при проведении ОРМ «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в местах нахождения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами на территории г

<

данные изъяты>.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты> относится к списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу ДД.ММ.ГГГГ, размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой более 

<

данные изъяты> грамм, но менее 

<

данные изъяты> грамм, является крупным размером для данного наркотического средства. 

Он же, ФИО12, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, действуя из иной личной заинтересованности, выраженной в приятельских отношениях с лицами, потребляющими наркотические средства в период времени с 19:00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 16:05 час. ДД.ММ.ГГГГ, систематически предоставлял своим знакомым для потребления вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>; вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), по месту своего проживания, помещение 

<

адрес>.

Так он, ФИО12, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, будучи потребителем наркотических средств, в указанный период систематически, более двух раз и не менее двенадцати раз, предлагал лицам, из числа своих знакомых, а именно: ФИО1 (не менее девяти раз), ФИО2 (не менее двух раз), ФИО3 (не менее одного раза) использовать для безопасного и комфортного потребления вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>; вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), помещение 

<

адрес> в любое удобное для них время.

На предложение ФИО12 лица из числа его знакомых: ФИО1 ФИО2, ФИО3 отвечали согласием, и в вышеуказанный период систематически не менее девяти раз (ФИО1), не менее двух раз (ФИО2), не менее одного раза (ФИО3), посещали для потребления вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>; вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), помещение 

<

адрес>, в процессе чего ФИО12, реализуя свой преступный умысел, ограничивал доступ посторонних лиц в квартиру, создал условия для безопасного и комфортного потребления наркотических средств и обеспечивал указанных лиц веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>; веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Показания по обстоятельствам дела давать не пожелал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенным в ходе следствия показал, что в конце октября 2021 года устроился в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков качестве розничного закладчика («кладменом»). Связь с представителями данного интернет-магазина он поддерживал при помощи имеющегося у него аккаунта «

<

данные изъяты>». При трудоустройстве в чате «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение от хозяина магазина, в котором он представился как 

<

данные изъяты>, и пояснил, что кроме него, также работают другие лица, а именно администраторы ФИО9 и ФИО10, а также операторы. Ему пришли правила работы, согласно которых 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подробно пояснил об обстоятельствах получения «закладок» ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, ограниченный 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве, в районе д. 

<

адрес> для сбыта, с указанием конкретных мест их нахождения, количества и вида полученных наркотиков. Которые в последующем разложил соответственно ДД.ММ.ГГГГ на территории парка «

<

данные изъяты>» в микрорайоне «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разложил в парке «

<

данные изъяты>», в лесном массиве «

<

данные изъяты>», в лесном массиве парка «

<

данные изъяты>»», в районе гаражей, расположенных в непосредственной близости к дому 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в парке «

<

данные изъяты>» микрорайона «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. После того, как он разложил «закладки», информацию с координатами о местах нахождения «разовых доз» он передал в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Также сообщил об обстоятельствах его задержания ДД.ММ.ГГГГ при выходе из парка «

<

данные изъяты>», и проведения обыска по месту его жительства. По факту предоставления помещения для потребления наркотических средств пояснил, что он действительно предоставлял свое жилье по адресу: 

<

адрес> знакомым для употребления наркотиков, также он предоставлял приспособления для курения своим знакомым (ФИО2, ФИО1, ФИО3) и сами наркотики. После употребления проветривал квартиру от постороннего запаха, открывая форточку. ( 4 л.д. 111-114, 115-120, 139-143, 160-166, 224-226).

В ходе предварительного следствия ФИО12 при проведении проверки показаний на месте давал аналогичные показания, указав на участки местности, расположенные на территории 

<

адрес>, где он: 21, ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ поднял опт с наркотиками, предназначенный для последующего сбыта потребителям наркотических средств на территории г

<

данные изъяты> путем сооружения тайников-закладок, которые в последующем разложил в тайники (закладки) с наркотическими средствами. (т. 4 л.д. 144-151, 152-156).

После оглашения данных показаний подсудимый подтвердил их достоверность. 

Изложенные показания подсудимого ФИО12 суд признает правдивыми и достоверными, считает возможным положить их в основу обвинения, так как, они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого в совершении описанных выше в приговоре деяний нашла свое полное подтверждение следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вина подсудимого по каждому преступлению также подтверждается иными исследованными в судебном заседании материалами дела.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, вина ФИО12 в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамм также подтверждается:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, вина ФИО12 в отношении наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамм также подтверждается:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства по делу - в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам. 

Вышеприведенные показания свидетелей ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО8, ФИО6, ФИО1, ФИО3, ФИО2 суд признает достоверными, поскольку они достаточно подробны, последовательны, логически дополняются и согласуются между собой и с другими, исследованными в судебном заседании доказательствами, значимыми для рассматриваемого уголовного дела, содержание которых подробно приведено выше. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает. 

Оценивая с точки зрения правдивости и достоверности показания подсудимого ФИО12, данные в ходе предварительного расследования, суд признает их достоверными лишь в той части, в которой он указал на обстоятельства своей деятельности в качестве «закладчика» наркотических средств под руководством «

<

данные изъяты>», оформления им тайников-закладок на территории 

<

данные изъяты>, а также в предоставлении помещения для потребления наркотических средств, поскольку в данной части показания ФИО12 согласуются с установленными в судебном заседании обстоятельствами происшедшего и подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, содержание которых приведено выше. 

Протоколы, рапорта и другие перечисленные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. В свою очередь они подтверждают виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяниях.

Объективность и достоверность заключений экспертов сомнений у суда не вызывает, т.к. они даны в установленном законом порядке лицами, обладающими соответствующими специальными познаниями и опытом экспертной деятельности.

Суд считает, что в отношении подсудимого не было допущено провокации.

Анализируя доказательства суд приходит к выводу, что умысел подсудимого на незаконный оборот наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции. Склонения к совершению преступления и подстрекательских действий спровоцировавших подсудимого на совершение преступления со стороны сотрудников полиции допущено не было.

Иные материалы уголовного дела суд оценивает, как результаты процессуальной деятельности следователя, направленной на собирание необходимой информации в процессе доказывания, и не отражает в приговоре в связи с отсутствием юридической значимости.

На покушение на сбыт наркотического средства при ранее изложенных в описательно-мотивировочной части данного приговора обстоятельствах указывают все имеющиеся доказательства, подтверждающие факты задержания подсудимого, обнаружения наркотических средств в местах сделанных им «закладок». Из показаний подсудимого, сотрудников полиции, а также содержания протоколов обыска и осмотров следует, что у подсудимого в местах тайниковых «закладок», находилось расфасованное вещество, впоследствии идентифицированное экспертом как наркотическое средство в «значительном» и «крупном» размере. Вступление в сговор с другими лицами организованной группы и совместное с ними совершение преступления подтверждается наличием соответствующих фотографий с местами закладок и переписки в телефоне подсудимого, а также сообщенные им сведения о способах получения и передачи наркотических средств им и данных о местах «закладок», о порядке денежных расчетов. Те же доказательства свидетельствуют о применении при покушении на сбыт сети «

<

данные изъяты>», каковая использовалась для передачи данных о местах «закладок».

При этом суд соглашается с обоснованностью предъявленного подсудимому обвинения в совершении преступлений предусмотренных ст. 228.1 УК РФ в составе организованной группы, поскольку, как видно из показаний ФИО12, показаний свидетелей и протоколов осмотров предметов, иные лица, и ФИО12 действовали с единым преступным умыслом, направленным на получение прибыли от реализации наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории 

<

данные изъяты> 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Совокупность представленных обвинением доказательств дает основания для однозначного вывода об устойчивости преступной группы, состоявшей из ФИО12 и неустановленных лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

Исследовав в судебном заседании представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу о том, что группа, в составе которой ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, имела все признаки организованной группы: устойчивость связей членов группы, что выражалась в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, сплоченность и стабильность ее состава, тщательное планирование и подготовка совершения особо тяжких преступлений, с четким распределением ролей, постоянство форм и методов совершения преступления в целях получения материальной выгоды, являвшейся основным источником существования преступной группы, передача наркотических средств друг другу путем осуществления закладок в труднодоступных местах, наличие постоянной связи в сети «Интернет» между соучастниками с использованием условных терминов, посредством которой также планировалась преступная деятельность, использование банковских карт, для получения денежных средств в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств.

При этом ФИО12 осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что незаконный сбыт наркотических средств осуществляется благодаря согласованным действиям всех членов группы.

То обстоятельство, что некоторые члены группы не были знакомы между собой, не знали друг друга в лицо, поддерживая связь только путем связи в сети «Интернет», не имеет правового значения.

ФИО12 вступил в ранее организованную иными лицами преступную группу, отличающуюся высокой степенью конспирации, которая позволяла в ходе незаконной деятельности не общаться друг с другом, а иметь обезличенные контакты. При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками наркотических средств для их сбыта, налаженность средств и методов получения и обналичивания незаконного дохода охватывалось умыслом каждого своими действиями соглашавшимися на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, независимо от продолжительности их личного участия в ней.

С учетом распределения ролей в обязанности ФИО12 входило получение бесконтактным способом через тайники (закладки) оптовые партий наркотических средств, информация о которых ему предоставлялась «оператором»; осуществлять фасовку наркотических средств на условные потребительские дозы; размещать по частям для розничной продажи наркотические средства в тайники (закладки) для приобретателей на территории 

<

данные изъяты>.

Как видно из исследованных в суде доказательств, в организованной группе, в которую входил ФИО12 применялись меры конспирации, сохранения в тайне информации о характере и методах преступной деятельности и извлекаемых доходах, участники группы в личный контакт между собой не вступали, общаясь с использованием сети «Интернет». Получение наркотических средств ФИО12 и совершение действий для сбыта их другим лицам (розничным покупателям) происходила путем их изъятия из тайников оптовой партии наркотических средств, дальнейшей их «закладке» в другие тайники разовых порций, все это осуществлялось в целях конспирации в отсутствие иных лиц. То, что в организованную преступную группу входили другие лица, следует из показаний подсудимого и его переписки.

В связи с тем, что подсудимый совершил три преступления связанные с незаконным оборотом наркотических средств, как участники организованной группы (преступного сообщества) в действиях его содержится квалифицирующий признак преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - совершение деяния организованной группой, то есть устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Действия подсудимого совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку подсудимый совершил умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств исключительно посредством интернета, используя сотовый телефон с установленными в него программами персональной связи в приложении «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет».

Виды наркотических средств, их масса, а соответственно наличие квалифицирующего признака «в значительном» (по преступлению № 1) и «крупном» (по преступлениям № 2 и 3) размере, в отношении подсудимого подтверждены экспертными исследованиями, результаты которых приведены в приговоре выше и сторонами не оспариваются.

Суду представлены убедительные доказательства того, что подсудимый, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно осуществлял умышленные действия, направленные на распространение наркотических средств, поскольку приобретал, хранил, а также размещал закладки наркотических средств с целью их дальнейшего распространения. Так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, в связи с чем, по независящим от ФИО12 обстоятельствам, он не передал наркотические средства приобретателю (приобретателям), действия ФИО12 следует квалифицировать как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

При изложенных обстоятельствах, действия ФИО12 подлежат квалификации:

в отношении вещества, содержащегося в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

в отношении вещества, содержащегося в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

в отношении вещества, содержащегося наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность ФИО12 в систематическом предоставление помещений для потребления наркотических средств установлена в судебном заседании. 

Так, ФИО12 являясь потребителем наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически, то есть более двух раз, предоставлял помещение квартиры по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес> лицам, из числа знакомых, для совместного употребления наркотического средства. 

Факты предоставления ФИО12 в указанные даты помещения своей квартиры для употребления наркотических средств, подтвердили лица, совместно с подсудимым употреблявшие наркотические средства, которые в ходе производства по делу были допрошены в качестве свидетелей. 

В основу вывода о виновности ФИО12 в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, суд кладет показания свидетеля ФИО3, данные в судебном заседании, показания свидетелей ФИО1 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО12 по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, время и место его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

Совершенное ФИО12 в силу ст. 15 УК РФ три преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений; преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ к преступлению средней тяжести.

При этом, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений суд приходит к выводу об отсутствии оснований к изменению категорий преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (три преступления) и преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ на менее тяжкое по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО13 обстоятельств по каждому преступлению суд признает явку с повинной в виде первоначальных объяснений ФИО13, в которых он сообщил об обстоятельствах совершенных с его участием преступлений, а также активное способствование в расследовании преступлений выразившемся в сотрудничестве с органами предварительного расследования с момента задержания и на протяжении всего расследования дела, представления органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений (п. «и»).

Суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ также относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО13 по каждому преступлению полное признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, что влечет назначение наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО12 преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его раскаяние в содеянном, и приходит к выводу, что для достижения целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, ФИО12 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ (о замене лишения свободы принудительными работами), ст. 73 УК РФ (об условном осуждении) не имеется.

ФИО13 совершил три покушения на особо тяжкие преступления, поэтому наказание в отношении него, должно определяться по правилам предусмотренным ч. 3 ст. 66 УК РФ, то есть срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимого ФИО13 после совершения преступления, активное содействие и способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие совокупности смягчающих обстоятельств, которые суд считает существенно уменьшающими степень общественной опасности как совершенных преступлений, так и самого подсудимого, суд считает возможным при назначении размера наказания не назначать ему дополнительное наказание предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом, назначая подсудимому наказание по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не учитывает положения ст. 64 УК РФ, поскольку в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Определяя наказание ФИО13 по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания отсутствуют.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание ФИО13 суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и считает необходимым определить в отношении него исправительную колонию строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, для надлежащего исполнения приговора суд полагает необходимым оставить в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражей без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Срок содержания под стражей ФИО13 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента фактического задержания, что подтверждается материалами дела.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ст. 104.1 УК РФ оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

В связи с этим суд приходит к выводу, что изъятый у ФИО13 сотовый телефон, принадлежащий ему и использующийся при совершении преступления, подлежит конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной в ходе предварительного следствия подсудимому ФИО12 размере 

<

данные изъяты> подлежат взысканию с подсудимого в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, поскольку он является трудоспособными, и оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 7,367 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 30,340 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,430 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО12 в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания подсудимого под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Приговор Петрозаводского городского суда Республики Карелия от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки за участие защитника на предварительном следствии в сумме 

<

данные изъяты> взыскать с ФИО12 в доход федерального бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> хранящийся при уголовном деле конфисковать в доход государства.

банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» за номером № принадлежащая ФИО12 -возвратить собственнику карты 

<

данные изъяты>» для уничтожения.

DVD-R диск с файлами, содержащими информацию из сервиса «

<

данные изъяты>» аккаунта «

<

данные изъяты>», полученными в ходе ОРМ исследование предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ, с находящимися на нем материалами ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» - хранить при уголовном деле.

компакт-диск DVD-RW № от ДД.ММ.ГГГГ c видеозаписью - хранить при уголовном деле.

CD-R диски №, № с находящимися материалами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО12 по а.н. № – хранить при уголовном деле.

сведения 

<

данные изъяты> в отношении ФИО12 – хранить при уголовном деле.

пакет (папка «файл»), поступивший из ЭКЦ МВД по 

<

адрес> со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится ёмкость из бесцветного полимерного материала, закрытая крышкой с коническим дозатором из полимерного материала желтого цвета - уничтожить;

конверты, поступившие из ЭКЦ МВД по 

<

адрес> со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которых находятся: ёмкость из бесцветного полимерного материала, с крышкой из аналогичного материала; пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки – уничтожить;

конверт, поступивший из ЭКЦ МВД по 

<

адрес> с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится отрезок прозрачной липкой ленты «скотч», фиксированный на фрагменте листа белой бумаги со следом пальца руки, принадлежащим ФИО12– уничтожить;

конверт, поступивший из ЭКЦ МВД по 

<

адрес> с заключением эксперта №, 535 от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находятся курительная трубка, полимерные трубки с фрагментами изоленты, стеклянная трубка и первоначальная упаковка (конверт) – уничтожить;

конверт, поступивший из ЭКЦ МВД по 

<

адрес> с заключением эксперта №, 533 от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится гриндер, его первоначальная упаковка (конверт) – уничтожить;

полимерный черный пакет, поступивший из ЭКЦ МВД по 

<

адрес> с заключением эксперта №, 531 от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находятся: электронные весы; три рулона липкой ленты зеленого, серого и синего цветов; пять пакетов из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замками «зип-лок», содержащие пакеты из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замками «зип-лок»; пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком «зип-лок», содержащий двадцать два магнита плоскоцилиндрической формы из металла серого цвета, а также их первоначальная упаковка (пакет) – уничтожить.

Иные вещественные доказательства по делу указанные в справке-приложении к обвинительному заключению должны находиться в местах их хранения до рассмотрения по существу другого уголовного дела за №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получении копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудиозаписью подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья: О.А. Дубкова

Копия верна: судья О.А.Дубкова